



2024年10月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年6月7日

上場会社名 クミアイ化学工業株式会社 上場取引所 東
 コード番号 4996 URL <https://www.kumiai-chem.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 高木 誠
 問合せ先責任者 (役職名) 総務部長 (氏名) 山田幸司 (TEL) 03-3822-5036
 四半期報告書提出予定日 2024年6月13日 配当支払開始予定日 2024年7月9日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満四捨五入)

1. 2024年10月期第2四半期の連結業績(2023年11月1日~2024年4月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年10月期第2四半期	88,100	△7.7	8,830	△30.3	12,990	△3.8	9,322	△9.0
2023年10月期第2四半期	95,445	32.2	12,666	60.8	13,502	18.1	10,246	28.6

(注) 包括利益 2024年10月期第2四半期 14,060百万円(6.7%) 2023年10月期第2四半期 13,179百万円(31.4%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年10月期第2四半期	77.47	—
2023年10月期第2四半期	85.25	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年10月期第2四半期	273,588	150,648	52.4
2023年10月期	226,939	139,845	58.6

(参考) 自己資本 2024年10月期第2四半期 143,464百万円 2023年10月期 133,025百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年10月期	—	18.00	—	27.00	45.00
2024年10月期	—	10.00			
2024年10月期(予想)			—	20.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

※2024年10月期における1株当たり期末配当金(予想)については、18円から20円に変更しております。詳細については、本日(2024年6月7日)公表いたしました「期末配当予想の修正(増配)に関するお知らせ」をご覧ください。

3. 2024年10月期の連結業績予想(2023年11月1日~2024年10月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	155,000	△3.7	10,000	△29.0	15,500	△35.7	12,000	△33.4	99.69

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2024年10月期 2 Q	133,184,612株	2023年10月期	133,184,612株
② 期末自己株式数	2024年10月期 2 Q	12,808,318株	2023年10月期	12,859,015株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2024年10月期 2 Q	120,341,812株	2023年10月期 2 Q	120,176,330株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料の発表日現在における仮定を前提としております。実際の業績は、今後さまざまな要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1.当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(四半期決算補足説明資料及び四半期決算説明会内容の入手方法について)

四半期決算補足説明資料につきましては、2024年6月7日(金)に、当社コーポレートサイトに掲載する予定です。また、当社は、2024年6月21日(金)に、機関投資家・証券アナリスト向けの四半期決算説明会を実施する予定です。この説明会で使用する四半期決算説明資料につきましては、開催後当社コーポレートサイトに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	7
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8
(追加情報)	8
(セグメント情報等)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益や雇用情勢に改善の動きがあるものの、物価高による個人消費の低迷や一部自動車メーカーの生産・出荷停止の影響等により、景気は踊り場となっております。

また、世界的な金融引き締めや中国を中心とした海外の景気減速の懸念、及びヨーロッパや中東での地政学的リスクの高まり等により、先行きは依然として不透明な状況が続いております。

このような情勢の下、当社グループにおきましては、2024年10月期を初年度とする中期経営計画「Create the Future ～できる。をひろげる～」を策定し、企業価値の向上に向けた重点施策の遂行に全力で取り組んでおります。

当第2四半期連結累計期間の売上高は、農薬及び農業関連事業が前年を下回ったことなどにより、88,100百万円、前年同期比7,345百万円(7.7%)の減少となりました。営業利益は、8,830百万円、前年同期比3,836百万円(30.3%)の減少となりました。経常利益は、為替差益が計上されたものの、持分法による投資利益が減少したことで、12,990百万円、前年同期比513百万円(3.8%)の減少となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益は、9,322百万円、前年同期比923百万円(9.0%)の減少となりました。また、海外向け売上高の割合は54.7%となりました。

セグメントの概況につきましては以下のとおりです。

セグメント	2023年10月期 第2四半期			2024年10月期 第2四半期			前年同期比	
	売上高	売上高 構成比	営業利益	売上高	売上高 構成比	営業利益	売上高 (増減率 %)	営業利益 (増減率 %)
農薬及び 農業関連事業	百万円 79,454	% 83.2	百万円 12,955	百万円 72,306	% 82.1	百万円 8,667	百万円 △7,148 (△9.0)	百万円 △4,288 (△33.1)
化成品事業	10,911	11.4	96	11,642	13.2	367	731 (6.7)	270 (280.1)
その他	5,081	5.3	524	4,152	4.7	647	△928 (△18.3)	122 (23.3)
計	95,445	100.0	12,666	88,100	100.0	8,830	△7,345 (△7.7)	△3,836 (△30.3)

(注) 1. 前第2四半期連結累計期間のセグメントの営業利益には、調整額として主に各報告セグメントに配分していない全社費用(報告セグメントに帰属しない一般管理費)909百万円が含まれております。

2. 当第2四半期連結累計期間のセグメントの営業利益には、調整額として主に各報告セグメントに配分していない全社費用(報告セグメントに帰属しない一般管理費)850百万円が含まれております。

① 農薬及び農業関連事業

国内向けは、水稲用殺菌剤「ディザルタ剤」を含む箱処理剤、水稲用除草剤「エフィーダ剤」の販売が好調に推移したものの、一部の製品が終売となる影響等もあり、前年同期並みとなりました。

海外向けは、畑作用除草剤「アクシーブ剤」が世界的な農薬の在庫圧縮の影響により出荷が減少しました。

以上の結果、農薬及び農業関連事業の売上高は72,306百万円、前年同期比7,148百万円(9.0%)の減少となりました。営業利益は8,667百万円、前年同期比4,288百万円(33.1%)の減少となりました。

② 化成品事業

販売先の在庫調整等の影響によりクロロトルエン系化学品の出荷が減少した一方、半導体需要の回復により、ビスマレイミド類の出荷が大きく増加しました。また、発泡スチロール、産業用薬品は前年同期並みに推移しました。

以上の結果、化成品事業の売上高は11,642百万円、前年同期比731百万円(6.7%)の増加となりました。営業利益は367百万円、前年同期比270百万円(280.1%)の増加となりました。

③ その他

印刷事業や物流事業が堅調に推移したものの、建設業において前年よりも繰越工事高が減少したことで、その他全体の売上高は4,152百万円、前年同期比928百万円(18.3%)の減少となりました。営業利益は原価低減に努めた結果、647百万円、前年同期比122百万円(23.3%)の増加となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の総資産は273,588百万円で、前連結会計年度末に比べ46,650百万円の増加となりました。これは主に受取手形、売掛金及び契約資産、商品及び製品ならびに仕掛品が増加したこと等によるものです。

負債は122,940百万円で、前連結会計年度末に比べ35,846百万円の増加となりました。これは主に短期借入金ならびに長期借入金が増加したこと等によるものです。

純資産は150,648百万円で、前連結会計年度末に比べ10,803百万円の増加となりました。これは主に利益剰余金ならびに為替換算調整勘定が増加したことによるものです。

自己資本比率は52.4%、1株当たり純資産は1,191円80銭となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年10月期の通期の連結業績予想は、2023年10月期の決算発表時(2023年12月14日)に公表いたしました業績予想を修正しております。詳細につきましては、2024年6月4日に公表いたしました「2024年10月期第2四半期連結業績予想及び通期連結業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年10月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2024年4月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	27,080	30,980
受取手形、売掛金及び契約資産	35,751	59,959
商品及び製品	51,232	57,970
仕掛品	12,295	18,366
原材料及び貯蔵品	9,916	9,999
その他	5,745	3,605
貸倒引当金	△25	△31
流動資産合計	141,995	180,848
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	20,781	22,114
機械装置及び運搬具(純額)	9,737	10,624
土地	12,149	12,129
建設仮勘定	2,202	3,089
その他(純額)	2,719	2,605
有形固定資産合計	47,587	50,560
無形固定資産		
のれん	2,757	2,426
その他	1,232	1,174
無形固定資産合計	3,989	3,599
投資その他の資産		
投資有価証券	30,453	35,529
長期貸付金	517	532
繰延税金資産	1,098	1,166
退職給付に係る資産	56	55
その他	1,514	1,574
貸倒引当金	△270	△275
投資その他の資産合計	33,367	38,581
固定資産合計	84,944	92,740
資産合計	226,939	273,588

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年10月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2024年4月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	19,067	24,298
短期借入金	37,404	55,342
未払金	7,356	3,700
未払法人税等	1,683	4,277
賞与引当金	1,908	1,571
環境対策引当金	201	252
その他	4,069	4,020
流動負債合計	71,688	93,460
固定負債		
長期借入金	8,355	23,351
繰延税金負債	1,242	402
役員退職慰労引当金	386	397
退職給付に係る負債	4,401	4,323
資産除去債務	43	43
その他	980	964
固定負債合計	15,406	29,480
負債合計	87,094	122,940
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,534	4,534
資本剰余金	37,467	37,491
利益剰余金	100,969	107,043
自己株式	△9,240	△9,220
株主資本合計	133,731	139,848
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,629	1,830
為替換算調整勘定	△2,214	1,890
退職給付に係る調整累計額	△120	△104
その他の包括利益累計額合計	△706	3,616
非支配株主持分	6,819	7,184
純資産合計	139,845	150,648
負債純資産合計	226,939	273,588

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2022年11月1日 至2023年4月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2023年11月1日 至2024年4月30日)
売上高	95,445	88,100
売上原価	72,157	67,971
売上総利益	23,288	20,129
販売費及び一般管理費	10,622	11,299
営業利益	12,666	8,830
営業外収益		
受取利息	62	82
受取配当金	491	92
貸倒引当金戻入額	62	8
持分法による投資利益	3,701	1,592
為替差益	—	2,385
その他	262	228
営業外収益合計	4,577	4,387
営業外費用		
支払利息	112	163
為替差損	3,624	—
その他	5	64
営業外費用合計	3,741	228
経常利益	13,502	12,990
特別利益		
固定資産処分益	2	9
補助金収入	286	4
受取保険金	84	1
特別利益合計	373	13
特別損失		
固定資産処分損	38	54
固定資産圧縮損	7	3
環境対策費	—	277
特別損失合計	45	334
税金等調整前四半期純利益	13,830	12,669
法人税等	3,452	3,048
四半期純利益	10,378	9,621
非支配株主に帰属する四半期純利益	133	299
親会社株主に帰属する四半期純利益	10,246	9,322

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年11月1日 至 2023年4月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年11月1日 至 2024年4月30日)
四半期純利益	10,378	9,621
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△67	225
為替換算調整勘定	△325	356
退職給付に係る調整額	15	16
持分法適用会社に対する持分相当額	3,177	3,841
その他の包括利益合計	2,801	4,439
四半期包括利益	13,179	14,060
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	13,110	13,644
非支配株主に係る四半期包括利益	69	416

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用)

税金費用について、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

なお、法人税等調整額は、法人税等に含めて表示しております。

(追加情報)

(完全子会社の吸収合併)

当社は、2023年12月5日の取締役会において、当社を吸収合併存続会社、当社の完全子会社であるケイアイ情報システム株式会社を吸収合併消滅会社とする吸収合併をすることを決議し、同日付で合併契約を締結しました。また、当該契約に基づき2024年5月1日に同社を吸収合併いたしました。

1. 企業結合の概要

(1) 吸収合併消滅会社の名称及びその事業の内容

吸収合併消滅会社の名称 ケイアイ情報システム株式会社
事業の内容 情報サービス業

(2) 企業結合日

2024年5月1日

(3) 企業結合の法的形式

当社を存続会社、ケイアイ情報システム株式会社を消滅会社とする吸収合併

(4) 結合後企業の名称

クミアイ化学工業株式会社

(5) その他取引の概要に関する事項

当社は、デジタル技術を用いた事業効率化の推進やセキュリティインシデントに備えるための様々な対策について、これまで当社グループ内で情報サービス分野を担うケイアイ情報システム株式会社と連携して進めてまいりました。

この度、デジタル化による業務改善を一層加速させるとともに、同社を当社ICT部門に取り込むことで更なるシナジーを発揮し、今後のDX化推進のための足掛かりとすることを目的として、当社は、ケイアイ情報システム株式会社を2024年5月1日付で吸収合併いたしました。

2. 会計処理の概要

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 2019年1月16日)及び「企業結合会計基準及び事業分離等会計基準に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第10号 2019年1月16日)に基づき、共通支配下の取引として会計処理を実施する予定であります。

(セグメント情報等)

I 前第2四半期連結累計期間(自 2022年11月1日 至 2023年4月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

	報告セグメント			その他 (百万円) (注) 1	合計 (百万円)	調整額 (百万円) (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (百万円) (注) 3
	農業及び 農業関連 (百万円)	化成品 (百万円)	計 (百万円)				
売上高							
(1)外部顧客への売上高	79,454	10,911	90,364	5,081	95,445	—	95,445
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	1	32	33	2,262	2,295	△2,295	—
計	79,455	10,943	90,397	7,342	97,740	△2,295	95,445
セグメント利益	12,955	96	13,051	524	13,575	△909	12,666

(注) 1 その他の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、賃貸事業、発電及び売電事業、建設業、印刷事業、物流事業、情報サービス事業、人材派遣事業等を含んでおります。

2 セグメント利益の調整額△909百万円は、主に各報告セグメントに配分していない全社費用であります。全社費用は、報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第2四半期連結累計期間(自 2023年11月1日 至 2024年4月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

	報告セグメント			その他 (百万円) (注) 1	合計 (百万円)	調整額 (百万円) (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (百万円) (注) 3
	農業及び 農業関連 (百万円)	化成品 (百万円)	計 (百万円)				
売上高							
(1)外部顧客への売上高	72,306	11,642	83,948	4,152	88,100	—	88,100
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	1	24	25	2,328	2,353	△2,353	—
計	72,307	11,665	83,972	6,481	90,453	△2,353	88,100
セグメント利益	8,667	367	9,034	647	9,680	△850	8,830

(注) 1 その他の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、賃貸事業、発電及び売電事業、建設業、印刷事業、物流事業、情報サービス事業、人材派遣事業等を含んでおります。

2 セグメント利益の調整額△850百万円は、主に各報告セグメントに配分していない全社費用であります。全社費用は、報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。